

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS

Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (STI)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Planilha Orçamentária (Todas as Planilhas)

Cot.: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

PLANILHA ORÇAMENTARIA						MATERIAL			MÃO DE OBRA			MATERIAL			MÃO DE OBRA		
UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	LOTE	Q.S.	Q.S.	Q.S.	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%
ITEM		UND	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL												
5	PAREDES E PAREDES				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
501	VERGAS/CONTRAVERGAS				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
50101	Vergas/contravergas de concreto armado 10 x 5 cm. Fck = 18 MPa. Inclui: armação e	m	R\$ 11,53	57,80	R\$ 666,33	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
502	ALVENARIA DE MOLDADURA EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
50201	Alvenaria de blocos de concreto 40x20x20 cm, com reboco mínimo e argamassa 1:2 MPa, assent. e arg.	m³	R\$ 71,61	378,64	R\$ 27.115,27	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	378,64	R\$ 27.115,27	100,00%
6	ESQUADRIAS DE MADEIRA				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
601	MARCOS E ALÇARZES				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
60101	Marco de madeira de lei de 1" (Paralela, qd. Angulo Padrao ou equivalente) com 120 cm de batente, und	RS	R\$ 511,65	10,00	R\$ 5.116,51	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	10,00	R\$ 5.116,51	100,00%
60102	Marco de madeira de lei de 1" (Paralela, qd. Angulo Padrao ou equivalente) com 12 x 2 cm de	und	R\$ 511,65	1,00	R\$ 511,65	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 511,65	100,00%
602	PORTA E/OU JANELA DE LIT. TIPO ANGULO PADRAO OU EQUIVALENTE COM				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
60201	Porta modelo de lit. tipo angulo padrao ou eq. ang. 30 x 25 mm, sarafado com encaixe, 0,15 m	und	R\$ 2.339,40	5,00	R\$ 11.197,00	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	5,00	R\$ 11.197,00	100,00%
60202	Porta modelo de lit. tipo angulo padrao ou eq. ang. 30 x 25 mm, sarafado com encaixe, 0,15 m	und	R\$ 2.339,40	1,00	R\$ 2.339,40	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 2.339,40	100,00%
60203	Porta modelo de lit. tipo angulo padrao ou eq. ang. 30 x 25 mm, sarafado com encaixe, 0,15 m	und	R\$ 2.339,40	3,00	R\$ 6.718,20	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	3,00	R\$ 6.718,20	100,00%
60204	Porta modelo de lit. tipo angulo padrao ou eq. ang. 30 x 25 mm, sarafado com encaixe, 0,15 m	und	R\$ 1.689,97	1,00	R\$ 1.689,97	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 1.689,97	100,00%
60205	Porta modelo de lit. tipo angulo padrao ou eq. ang. 30 x 25 mm, sarafado com encaixe, 0,15 m	und	R\$ 3.170,91	1,00	R\$ 3.170,91	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 3.170,91	100,00%
7	ESQUADRIAS METÁLICAS				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
701	GRANDES E PORTÕES				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
70101	Grade de ferro em sand chata, incluído acionamento	m²	R\$ 472,09	22,68	R\$ 10.707,07	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	22,68	R\$ 10.707,07	100,00%
702	ESQUADRIAS METÁLICAS (M)				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
70201	Janela de correr para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, incl. puxador com	m²	R\$ 638,99	13,20	R\$ 8.433,99	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	13,20	R\$ 8.433,99	100,00%
70202	Janela para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, com manta, caixilho, alar	m²	R\$ 718,67	2,88	R\$ 2.070,34	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	2,88	R\$ 2.070,34	100,00%
70203	Porta de abrir tipo valetão, em alumínio anodizado cor branca, fixada em muro de granito, incl.	und	R\$ 2.389,39	1,00	R\$ 2.389,39	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 2.389,39	100,00%
8	VIDROS E ESPELHOS				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
801	VIDROS PARA ESQUADRIAS E PORTA				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
80101	Vidro plano transparente liso, com 6 mm de espessura	m²	R\$ 266,50	13,20	R\$ 3.517,80	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	13,20	R\$ 3.517,80	100,00%
80102	Vidro laminado incolorizado, com 6 mm de espessura	m²	R\$ 333,13	2,88	R\$ 959,40	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	2,88	R\$ 959,40	100,00%
80103	Porta de abrir com mold metálica, em vidro temperado, 1 folha de 6000x2000 cm, espessura de 10 mm,	m²	R\$ 2.430,84	1,65	R\$ 4.010,89	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,65	R\$ 4.010,89	100,00%
802	ESPELHOS				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
80201	Espeelho para banheiro, espessura 6 mm, incluído chape compensado 10 mm, moldura de alumínio	m²	R\$ 648,13	2,40	R\$ 1.555,31	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	2,40	R\$ 1.555,31	100,00%
9	COBERTURA				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
901	CONSTRUÇÃO PARA TELHADO				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
90101	Forma: mont. armaç. metálica de cobertura em aço estrutural ASTM A36, incluído alvenaria de	m²	R\$ 39,00	1200,00	R\$ 46.800,00	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1200,00	R\$ 46.800,00	100,00%
902	TELHADO				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
90201	Cobertura tela termossolante tipo alcatraz, repetição TRC de aço galvanizado esp. 0,2mm, com	m²	R\$ 287,25	134,81	R\$ 38.734,17	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	134,81	R\$ 38.734,17	100,00%
903	RUFOS E CALHAS				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
90301	Rufo de chapa de alumínio esp. 0,2mm, largura de 30cm	m	R\$ 61,95	33,15	R\$ 2.059,13	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	33,15	R\$ 2.059,13	100,00%
90302	Canha de concreto armado Fck=18 MPa em "U" nas dimensões de 25 x 25 cm conforme detalhe em m	RS	R\$ 298,64	12,83	R\$ 3.831,52	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	12,83	R\$ 3.831,52	100,00%



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS

Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (STI)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Planilha Orçamentária (Todas as Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

PLANILHA ORÇAMENTARIA					MENÇÃO Nº			%			FUNDAMENTAÇÃO			FUNDAMENTAÇÃO				
UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	LOTE	O.S.		QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%		
ITEM		UND	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL													
12	IMPERMEABILIZAÇÃO				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
12001	IMPERMEABILIZAÇÃO CALHAS, LAJES DESCOBERTAS, BALCÕES, PARQUES E JARDIMES				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
120124	Forma impermeabilizante com (gelos ou argamassa e 2 demãos)	m²	R\$	47,82	120,88	R\$	5.781,37	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	120,88	R\$	5.781,37	100,00%
120102	Isolante de impermeabilização aderente tipo EPS, esp. 50mm, reforço com tela de polietileno, esp. 1,0mm, arg. 1:3, esp. 10mm e juntas	m²	R\$	239,85	36,05	R\$	8.646,59	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	36,05	R\$	8.646,59	100,00%
120103	Impermeabilização de superfície com argamassa polimérica / membrana asfáltica, 2 demãos, reforçada com tela de polietileno (mat)	m²	R\$	62,25	26,18	R\$	1.629,71	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	26,18	R\$	1.629,71	100,00%
11	TETOS E FORRO				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
1101	REBAIXAMENTOS				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
110101	Fundo de gesso acastanhado tipo 1/2	m²	R\$	53,30	126,35	R\$	6.734,46	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	126,35	R\$	6.734,46	100,00%
110102	REVESTIMENTO COM ARGAMASSA				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
110103	Chapisco com argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no ralo 1:3, espessura 2 mm	m²	R\$	16,85	25,20	R\$	424,64	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	25,20	R\$	424,64	100,00%
110104	REVESTIMENTO EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
110105	Reboco tipo gesso de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia lavada no ralo 1:1:2,4	m²	R\$	80,44	25,20	R\$	2.027,00	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	25,20	R\$	2.027,00	100,00%
11	REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
1101	REVESTIMENTO COM ARGAMASSA				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
120124	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no ralo 1:3, espessura 2 mm	m²	R\$	3,69	947,41	R\$	8.228,48	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	947,41	R\$	8.228,48	100,00%
1201	ACABAMENTOS				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
120101	Cardina retilineada, acabamento brilhante, dim. 30x10cm, ref. de cor DIVIDO PURO BRANCO	m²	R\$	97,41	124,28	R\$	12.107,08	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	124,28	R\$	12.107,08	100,00%
120102	Reboco tipo gesso de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no ralo 1:1:2,4, espessura 25 mm	m²	R\$	71,32	823,12	R\$	58.706,62	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	823,12	R\$	58.706,62	100,00%
12	PISOS INTERNOS E EXTERNOS				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
1201	LUSTRO DE CONTRAPISO				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
120101	Regularização de base (p) - Revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no ralo 1:3, espessura 50 mm	m²	R\$	30,89	104,81	R\$	3.236,00	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	104,81	R\$	3.236,00	100,00%
120102	ACABAMENTOS				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
120103	Revestimento cerâmico, acabamento brilhante, dim. 30x10cm, ref. de cor DIVIDO PURO BRANCO	m²	R\$	132,14	104,81	R\$	13.849,74	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	104,81	R\$	13.849,74	100,00%
120104	Reboco tipo gesso de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no ralo 1:1:2,4, espessura 25 mm	m²	R\$	51,02	15,50	R\$	790,81	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	15,50	R\$	790,81	100,00%
120105	Chapisco de gesso tipo andorinha dim. 12 x 12 cm, com pregadores nos dois lados	m²	R\$	128,58	61,35	R\$	7.888,38	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	61,35	R\$	7.888,38	100,00%
120106	Piso em placas de gesso tipo andorinha largado, assentado com argamassa de cimento e areia 1:3,00, preferencialmente, inclusive levantamento	m²	R\$	488,30	14,81	R\$	7.202,10	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	14,81	R\$	7.202,10	100,00%
120107	DEGRUPE, RODAPÉS, SOLEIRAS E PONTAS				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
120108	Soleira de gesso tipo esp. 2 cm e largura de 10 cm	m	R\$	36,14	16,70	R\$	937,58	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	16,70	R\$	937,58	100,00%
120109	Rodapé de gesso tipo esp. 2 cm, 1x10cm, assentado com argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no ralo 1:1:2,4, incl. levantamento com cimento branco	m	R\$	55,44	180,73	R\$	10.018,90	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	180,73	R\$	10.018,90	100,00%
120110	Soleira de gesso tipo espessura 2 cm e largura de 2 cm, conforme detalhe em projeto	m	R\$	14,55	9,10	R\$	223,38	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	9,10	R\$	223,38	100,00%
120111	Pontas de gesso tipo esp. 2 cm, esp. 2 cm, com pregadores	m	R\$	80,48	15,80	R\$	1.271,57	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	15,80	R\$	1.271,57	100,00%
11	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
1101	SUBSISTEMAS, FOSGAS SÉPTICAS E FILTROS ANERÓBIOS				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
110101	Bombas e filtros de areia de concreto pré-moldados perfurados, fundo e lateral com bita nº12, diâmetro de 1,20m, com altura útil de 2,00m, incluindo montagem de fechamento hermético	und	R\$	4.744,54	1,00	R\$	4.744,54	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	1,00	R\$	4.744,54	100,00%
110102	Faixa asfáltica de areia pré-moldada de concreto, diâmetro 1,20 m, altura útil de 1,70m, comprimento máximo de 10,00m, concreto tipo 20 MPa, esp. 10 cm, e tubo para ligação ao filtro	und	R\$	2.149,83	1,00	R\$	2.149,83	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	1,00	R\$	2.149,83	100,00%
110103	Filtro asfáltico de areia pré-moldada de concreto, diâmetro de 1,20m, altura útil de 1,60m, comprimento máximo de 10,00m, concreto tipo 20 MPa, esp. 10 cm, e tubulação de saída de efluente	und	R\$	3.231,92	1,00	R\$	3.231,92	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	1,00	R\$	3.231,92	100,00%
110104	CAIXAS EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA				R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00	R\$	-	0,00%	
110105	Caixa de recepção de efl. tipo concreto 60x60cm, dim. 60x60cm e altura de 1 m, com Tampa de corr. esp. 2cm, base de corr. esp. 10cm, reboco interno, o chapisco e reboco impermeabilizante, incl. elevação, reboco e acabamento	und	R\$	671,88	2,00	R\$	1.343,76	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	2,00	R\$	1.343,76	100,00%
110106	Caixa de saída de efl. tipo concreto 60x60cm, dim. 60x60cm e altura de 1 m, com Tampa de corr. esp. 2cm, base de corr. esp. 10cm, reboco interno, o chapisco e reboco impermeabilizante, incl. elevação, reboco e acabamento	und	R\$	746,29	1,00	R\$	746,29	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	1,00	R\$	746,29	100,00%
110107	Caixa de purificação de efl. tipo concreto 60x60cm, dim. 60x60cm e altura de 1 m, com Tampa de corr. esp. 2cm, base de corr. esp. 10cm, reboco interno, o chapisco e reboco impermeabilizante, incl. elevação, reboco e acabamento	und	R\$	716,49	1,00	R\$	716,49	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	1,00	R\$	716,49	100,00%

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS

Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (STI)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Planilha Orçamentária (Todas as Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

PLANILHA ORÇAMENTARIA					MEDICÃO Nº			%			%			%					
UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	LOTE	Q.S.	Q.S.	Q.S.	Q.S.	Q.S.	Q.S.	Q.S.	Q.S.	Q.S.	Q.S.	Q.S.	Q.S.	Q.S.	Q.S.			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	UND	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL			
1400	REDE DE ÁGUA FRIA - TUDO SOLDAVÉIS DE PVC																		
140001	Tubo de PVC rígido soldável marrom, diam. 32mm (3/4"), inclusive conexões	m	R\$	29,58	14,00	R\$	709,89	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%
140002	Tubo de PVC rígido soldável marrom, diam. 32mm (3/4"), inclusive conexões	m	R\$	39,70	6,00	R\$	238,21	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	24,00	R\$	709,89	100,00%
140003	Tubo de PVC rígido soldável marrom, diam. 32mm (3/4"), inclusive conexões	m	R\$	34,03	88,34	R\$	5.313,20	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	6,00	R\$	238,21	100,00%
1400	REDE DE ÁGUA FRIA - CONEXÕES SOLDAVÉIS DE PVC																		
140004	Adaptador de PVC soldável com flange final para caixa d'água, diâmetro 32mm (3/4")	und	R\$	35,58	2,00	R\$	71,16	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	88,34	R\$	5.313,20	100,00%
1400	CAIXAS DE PVC - COBRIMENTOS																		
140005	Adaptador de PVC com flange final para caixa d'água de 12mm (1/2")	und	R\$	18,64	6,00	R\$	111,81	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%
140006	Tubo horizontal (forma abaco) em fibra fundido diâmetro 1" (100mm)	und	R\$	110,98	4,00	R\$	443,92	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	6,00	R\$	111,81	100,00%
1400	REDE DE ESGOTO - TUDO DE PVC																		
140007	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 50mm (2"), inclusive conexões	m	R\$	57,23	30,00	R\$	1.716,81	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	4,00	R\$	443,92	100,00%
140008	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 75mm (3"), inclusive conexões	m	R\$	77,42	3,00	R\$	232,25	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%
140009	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 100mm (4"), inclusive conexões	m	R\$	95,14	46,00	R\$	4.376,52	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	3,00	R\$	232,25	100,00%
1400	CAIXAS DE PVC - COBRIMENTOS																		
140010	Caixa afonada em PVC, diam. 120mm, com grelha e para grelha quadrada, em aço inox	und	R\$	199,33	3,00	R\$	477,99	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	46,00	R\$	4.376,52	100,00%
140011	Tampla de tampa de PVC, diam. 30" (30mm)	und	R\$	114,68	2,00	R\$	229,37	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS																		
1500	CAIXAS DE PASSAGEM																		
150001	Caixa de passagem de alvenaria de bloco de concreto 40x40x60cm, dimensões de 40x40x60cm, com revestimento interno em chapisco e reboco, Tampa de concreto 40x40 e laço de aço 5mm	und	R\$	167,85	2,00	R\$	335,71	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%
150002	Caixa de passagem 40x40x60cm, Tampa 16, com Tampa perfurada	und	R\$	76,69	1,00	R\$	76,69	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	3,00	R\$	477,99	100,00%
150003	Caixa para medidor perfurada carga até 1000V, inclusive caixa para diâmetro perfurado até 1000	und	R\$	412,73	2,00	R\$	825,44	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	2,00	R\$	229,37	100,00%
150004	Caixa de embutir marca de referência Tigrelux, 40"	und	R\$	10,54	76,00	R\$	801,05	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	2,00	R\$	-	0,00%
150005	Caixa embutida em PVC de 30x30" (10"), marca de referência Tigrelux	und	R\$	13,21	36,00	R\$	475,38	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	76,00	R\$	801,05	100,00%
1500	INSTALAÇÕES APARENTE																		
150006	Elementos aparentes de PVC rígido soldável diâmetro 1", inclusive abraçadeira de fixação	m	R\$	27,68	5,00	R\$	138,38	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	36,00	R\$	475,38	100,00%
150007	Elementos aparentes de PVC rígido soldável diâmetro 3/4", inclusive abraçadeira de fixação	m	R\$	18,14	58,10	R\$	1.053,66	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%
1500	COMPOSIÇÕES INTERMEDIÁRIAS E ELÉTRICA																		
150008	Perfuro 1/2" em aço perfurado, galvanizado a fogo e pintura eletrolítica de fábrica, inclusive conexões e acessórios	m	R\$	35,94	4,30	R\$	154,54	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%
150009	Perfuro 1/2" em aço perfurado, galvanizado a fogo e pintura eletrolítica de fábrica, inclusive conexões e acessórios	m	R\$	28,25	60,30	R\$	1.703,48	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	4,30	R\$	154,54	100,00%
150010	Elementos aparentes de PVC rígido soldável diâmetro 1", inclusive abraçadeira de fixação	m	R\$	27,68	5,00	R\$	138,38	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	60,30	R\$	1.703,48	100,00%
150011	Elementos aparentes de PVC rígido soldável diâmetro 3/4", inclusive abraçadeira de fixação	m	R\$	18,14	58,10	R\$	1.053,66	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	16,90	R\$	4.050,93	100,00%
1500	CAIXAS DE PASSAGEM EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA																		
150012	Caixa de passagem de alvenaria de bloco cerâmico 15 furos 100x100x100cm dimensões de 100x100x100cm, com revestimento interno em chapisco e reboco, Tampa de concreto 40x40 e laço de aço 5mm	und	R\$	161,89	4,00	R\$	647,55	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%
1500	ELETRODUTOS E CONDIÇÕES																		
150013	Elementos de PVC rígido soldável, diam. 3/4" (32mm), inclusive conexões	m	R\$	20,13	152,38	R\$	3.068,09	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%
150014	Elementos de PVC rígido soldável, diam. 1" (25mm), inclusive conexões	m	R\$	30,19	4,03	R\$	121,68	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	152,38	R\$	3.068,09	100,00%
150015	Elementos de PVC rígido soldável, diam. 1" (25mm), inclusive conexões	m	R\$	34,30	9,53	R\$	518,56	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	4,03	R\$	121,68	100,00%
150016	Elementos flexível composto 3/4", marca de referência TIGRE	m	R\$	11,54	32,44	R\$	605,13	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	9,53	R\$	518,56	100,00%
150017	Elementos PEXD, cor preto, diam. 3/4", marca ref. Katalan ou equivalente	m	R\$	32,23	30,10	R\$	969,82	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	32,44	R\$	605,13	100,00%
1500	CHAVEIRA, FURTELO E OCLUSORES																		
150018	Mini-Ogumotor monopolar 16 A, curva C - 300 100x107V-0 (NBR 60487-0), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	R\$	15,06	2,00	R\$	30,13	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	30,10	R\$	969,82	100,00%
150019	Mini-Ogumotor bipolar 16 A, curva C - 300 100x107V-0 (NBR 60487-0), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	R\$	71,43	5,00	R\$	357,14	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	2,00	R\$	30,13	100,00%
150020	Mini-Ogumotor bipolar 20 A, curva C - 300 100x107V-0 (NBR 60487-0), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	R\$	71,43	2,00	R\$	142,90	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	5,00	R\$	357,14	100,00%
150021	Mini-Ogumotor bipolar 60 A, curva C - 300 100x107V-0 (NBR 60487-0), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	R\$	140,47	2,00	R\$	280,94	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	2,00	R\$	142,90	100,00%
150022	Disjuntor de proteção contra surto (DPS) bipolar, tensão nominal máxima 170V-0, corrente de surto máxima 60kA	und	R\$	198,17	4,00	R\$	792,68	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	2,00	R\$	280,94	100,00%
150023	Mini-Ogumotor monopolar 10 A, curva C - 300 100x107V-0 (NBR 60487-0), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	R\$	26,40	6,00	R\$	158,38	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	4,00	R\$	792,68	100,00%
150024	Integrador Diferencial DR 160, 160A, 3 módulos	und	R\$	138,07	3,00	R\$	414,22	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	6,00	R\$	158,38	100,00%
1500	PROE E CUBOS																		

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS

Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (STI)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Planilha Orçamentária (Todas as Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

PLANILHA ORÇAMENTARIA						Medição nº			Acumulado Anterior			Atualizada		
UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	LOTE	Q.S.	Q.S.	Q.S.	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%
ITEM		UND	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL									
1801	SOGRE PAREDES E TORROS				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
180101	Emassamento de paredes e torros, com duas demãos de massa à base de P.V.A., marcas de referência Suinil, Coral ou Mastolan	m²	R\$ 15,87	151,35	R\$ 2.405,11	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	151,35	R\$ 2.405,11	100,00%
180102	Emassamento de paredes e torros, com duas demãos de massa acrílica, marcas de referência Suinil, Coral ou Mastolan	m²	R\$ 18,63	823,75	R\$ 15.345,10	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	823,75	R\$ 15.345,10	100,00%
180103	Pinura com tinta acrílica P.V.A., marcas de referência Suinil, Coral ou Mastolan, inclusive selador em paredes e torros, a não demão	m²	R\$ 31,35	151,55	R\$ 4.751,66	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	151,55	R\$ 4.751,66	100,00%
180104	Pinura com tinta acrílica, marcas de referência Suinil, Coral ou Mastolan, inclusive selador acrílico em paredes e torros, a não demão	m²	R\$ 28,32	823,75	R\$ 23.325,00	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	823,75	R\$ 23.325,00	100,00%
1802	SOGRE MADEIRA				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
180201	Pinura com verniz brilhante, tinta Premium, marcas de referência Suinil, Coral ou Mastolan, em madeira, a não demão	m²	R\$ 27,90	50,31	R\$ 1.403,78	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	50,31	R\$ 1.403,78	100,00%
1802	SOGRE METAL				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
180201	Pinura com tinta esmalte em metal, marcas de referência Suinil, Coral ou Mastolan, a não demão, inclusive fundo anticorrosivo uma demão, em metal	m²	R\$ 25,82	45,36	R\$ 1.171,37	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	45,36	R\$ 1.171,37	100,00%
38	SERVÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
3801	MURDS E FUNDAMENTOS				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
380101	Muro em concreto armado Form 20kg nas dimensões 12x10x10cm a cada 1,20m e cota 0,10/0,10m (incluindo gradil em nylon), incl. forma, armação e acabamento, inclusive escorrimo e fôrma	m	R\$ 188,59	236,50	R\$ 44.587,35	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	236,50	R\$ 44.587,35	100,00%
380102	Fundamento a tração de gradil em nylon, incl. forma, armação e acabamento, inclusive escorrimo e fôrma	m	R\$ 448,13	236,50	R\$ 105.909,75	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	236,50	R\$ 105.909,75	100,00%
380103	Fundamento a tração de gradil em nylon, incl. forma, armação e acabamento, inclusive escorrimo e fôrma	und	R\$ 2.393,98	1,00	R\$ 2.393,98	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 2.393,98	100,00%
380104	Fundamento a tração de gradil em nylon, incl. forma, armação e acabamento, inclusive escorrimo e fôrma	und	R\$ 12.504,71	1,00	R\$ 12.504,71	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 12.504,71	100,00%
3802	PAVIMENTAÇÃO				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
380201	Reboco de concreto pré-moldado com dimensões de 12x10x10cm, incluído com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m²	R\$ 65,01	26,45	R\$ 1.719,88	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	26,45	R\$ 1.719,88	100,00%
380202	Reboco de concreto pré-moldado com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3, esp. 1,5cm, e base de concreto com esp. de 5cm, incluído com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m²	R\$ 171,69	77,36	R\$ 29.581,63	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	77,36	R\$ 29.581,63	100,00%
380203	Reboco de concreto pré-moldado com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3, esp. 1,5cm, e base de concreto com esp. de 5cm, incluído com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m²	R\$ 90,21	189,03	R\$ 17.052,44	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	189,03	R\$ 17.052,44	100,00%
380204	Fundamento a tração de gradil em nylon, incl. forma, armação e acabamento, inclusive escorrimo e fôrma	m²	R\$ 89,25	9,01	R\$ 804,15	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	9,01	R\$ 804,15	100,00%
380205	Fundamento a tração de gradil em nylon, incl. forma, armação e acabamento, inclusive escorrimo e fôrma	m²	R\$ 89,25	4,00	R\$ 357,00	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	4,00	R\$ 357,00	100,00%
380206	Pinura a base de água, marcas de referência Suinil, Coral ou Mastolan, em áreas de 10m x 10m, incluído com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m²	R\$ 67,92	79,90	R\$ 5.426,61	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	79,90	R\$ 5.426,61	100,00%
3803	PAGAMENTO				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
380301	Fundamento a tração de gradil em nylon, incl. forma, armação e acabamento, inclusive escorrimo e fôrma	m²	R\$ 21,29	27,60	R\$ 587,70	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	27,60	R\$ 587,70	100,00%
380302	Reboco de concreto pré-moldado com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3, esp. 1,5cm, e base de concreto com esp. de 5cm, incluído com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m²	R\$ 192,40	5,00	R\$ 962,00	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	5,00	R\$ 962,00	100,00%
3804	TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PÓS-OBRA				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
380401	Limpeza geral de obra (incluindo)	m²	R\$ 14,79	136,35	R\$ 2.016,62	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	136,35	R\$ 2.016,62	100,00%
3805	DIVERSOS EXTERNOS				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
380501	Reboco de concreto pré-moldado com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3, esp. 1,5cm, e base de concreto com esp. de 5cm, incluído com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m²	R\$ 188,42	3,18	R\$ 599,16	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	3,18	R\$ 599,16	100,00%
380502	Reboco de concreto pré-moldado com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3, esp. 1,5cm, e base de concreto com esp. de 5cm, incluído com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m²	R\$ 316,15	2,65	R\$ 837,80	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	2,65	R\$ 837,80	100,00%
380503	Reboco de concreto pré-moldado com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3, esp. 1,5cm, e base de concreto com esp. de 5cm, incluído com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	und	R\$ 1.071,13	1,00	R\$ 1.071,13	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 1.071,13	100,00%
3806	ARMARIOS E PROTEÇÕES				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
380601	Reboco de concreto pré-moldado com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3, esp. 1,5cm, e base de concreto com esp. de 5cm, incluído com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m²	R\$ 378,45	7,36	R\$ 2.785,24	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	7,36	R\$ 2.785,24	100,00%
380602	Reboco de concreto pré-moldado com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3, esp. 1,5cm, e base de concreto com esp. de 5cm, incluído com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m²	R\$ 400,82	29,44	R\$ 11.800,14	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	29,44	R\$ 11.800,14	100,00%
380603	Reboco de concreto pré-moldado com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3, esp. 1,5cm, e base de concreto com esp. de 5cm, incluído com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m²	R\$ 3.658,99	5,55	R\$ 20.304,06	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	5,55	R\$ 20.304,06	100,00%
3807	SERVÇOS PRELIMINARES				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
380701	PROJETO - COMPLEMENTAÇÃO DE PROJETO				R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%
380702	Complementação das obras de projeto de estrutura metálica	m²	R\$ 13,57	156,38	R\$ 2.122,08	0,00	R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	156,38	R\$ 2.122,08	100,00%
VALOR GLOBAL DESTA ORDEM DE SERVIÇO (LOTE 01)					R\$ 1.121.903,36	VALOR DESTA MEDIÇÃO			VALOR ACUMULADO			VALOR ACUMULADO		
						R\$ 89.127,82	7,41%		R\$ 89.127,82	7,41%		R\$ 1.038.775,34	92,59%	



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS

Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (STI)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Planilha Orçamentária (Todas as Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

PLANILHA ORÇAMENTARIA							Medição nº		Aplicação acumulada		Resumo					
UNIDADE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	LOTE	UNO	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	R\$	QUANT.	VALOR TOTAL	R\$	QUANT.	VALOR TOTAL	R\$

HORÁCIO PEREIRA DE BARROS
SUPERVISOR
Gerência de Engenharia e Arquitetura - GEARE
(Assinado Eletronicamente)

HORÁCIO PEREIRA DE BARROS

SUPERVISOR I

GEARE - SEJUS - GOVES

assinado em 01/10/2024 14:34:56 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 01/10/2024 14:34:56 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HORÁCIO PEREIRA DE BARROS (SUPERVISOR I - GEARE - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-5107F9>